
Determina n. ASSB / 121 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 643/2016                         

 
DETERMINA  N°  121 /  ASSB /  2016  DEL 21/11/2016

OGGETTO 

Avvio procedure e imputazione somme e per l’ acquisto di 
marche auricolari per cinghiali catturati nel territorio Reatino, 
Aquilano e Teramano del Parco 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 
70; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008; 

RICHIAMATE le “Linee guida per la gestione del cinghiale nelle aree protette” realizzate dall’ex 
INFS ora ISPRA su incarico del Ministero dell’Ambiente, prima versione, nella quale 
si evidenziano i positivi costi/benefici dei recinti di cattura per la gestione delle 
problematiche relative al contenimento del cinghiale; 

RICHIAMATA  la Deliberazione Presidenziale n. 2/2014  “Approvazione del Piano di Gestione del 
Cinghiale 2014-2016” che prevede la possibilità di effettuare il contenimento della 
specie attraverso l’uso dei chiusini di cattura; 

VISTA  la nota  prot. n. 4630 del 03/02/ 2014, con la quale l’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) esprime un parere favorevole sul Piano 
di Gestione del cinghiale 2014-2016; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11 del 28/06/2015 di approvazione del 
Regolamento per la gestione della popolazione di cinghiale e successive modifiche; 

CONSIDERATO  che nel territorio del Parco nazionale del Gran Sasso, sono presenti forti tensioni con 
il mondo agricolo legate alla numerosa presenza del cinghiale ed ai danni arrecati da 
questa specie alle colture agrarie; 

CONSIDERATO  che l’Ente persegue le azioni di contenimento della specie attraverso la cattura e 
rimozione degli esemplari con chiusini di cattura così come definiti dalle “Linee guida 
per la gestione del cinghiale nelle Aree Protette redatte dall'ISPRA”; 

RITENUTO  opportuno e necessario proseguire ad attuare una gestione della specie che 
garantisca la sua conservazione e che, nello stesso tempo, consenta il mantenimento 
delle attività agricole e zootecniche tradizionali all’interno del territorio del Parco;  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 33/2016 del 12/09/2016, di integrazione al piano di 
gestione del cinghiale nella si delibera di incrementare il numero di chiusini di cattura 
e di attuare altre iniziative complementari all’azione di contenimento della specie quali 
la realizzazione di allevamenti o altre strutture per la detenzione di cinghiali, la 
promozione e l’incentivazione di macellerie aziendali, laboratori di lavorazione e 
trasformazione delle carni  al fine di attivare una filiera delle carni di cinghiale; 



Determina n. ASSB / 121 pagina 2 di 3  

RITENUTO  opportuno mettere in atto azioni atte a diminuire la tensione derivante dal conflitto tra 
attività agricole e presenza sul territorio della specie cinghiale; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha in atto azioni per il contenimento numerico della specie cinghiale 
mediante operazioni di cattura con recinti mobili auto scattanti; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministero della Salute 12 aprile 2008 “Norme concernenti 
l’identificazione, la registrazione delle aziende, dei capi suini nonché le relative 
movimentazioni”; 

VISTO il codice azienda IT002RI226 attribuito all’Ente Parco dalla ASL di RIETI per i comuni 
di Amatrice e Accumoli; 

VISTO il codice azienda IT026TE569 attribuito all’Ente Parco dalla ASL di Teramo per i 
comuni di Castelli, Isola ed Arsita; 

VISTO il codice azienda IT049AQH60 attribuito all’Ente Parco dalla ASL di L’AQUILA per i 
comuni di L’Aquila, Capestrano, Barisciano e Castel del Monte; 

CONSIDERATA la necessità è l’urgenza di acquisire le marche auricolari per l’identificazione dei 
cinghiali al fine di non interrompere le operazioni di cattura;  

CONSIDERATO che l’Istituto Zooprofilattico Profilattico G. Caporale di Teramo è la struttura designata 
per la produzione di marche auricolari così come previsto dall’anagrafe Nazionale; 

CONSIDERATO l’inserimento dei dati in merito alla procedura sul sito dell’AVCP ed il conseguente 
numero di Lotto CIG acquisito per il procedimento all’oggetto (ZB71C14826); 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 e più specificatamente il capitolo 4350 “Acquisto 
attrezzature di consumo per la gestione faunistica” che presenta la sufficiente 
disponibilità; 



Determina n. ASSB / 121 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 
 
 di ordinare presso l’IZS di Teramo le seguenti marche auricolari per cinghiali: 

-  n. 400 marche auricolari per cinghiali codice azienda IT002RI226; 

- n. 300 marche auricolari per cinghiali codice azienda IT026TE569; 

- n. 300 marche auricolari per cinghiali codice azienda IT049AQH60; 

 di imputare la spesa di € 420,00 (Iva e trasporto inclusi) sul capitolo 4350 impegno 27868 del 
Bilancio di Previsione 2016, effettuato con Determina 87/SERS dell’11/04/2016 (pubblicata sull’albo 
pretorio al n. 245/2016);  

 di provvedere alla liquidazione del corrispettivo alla verifica della merce e dietro presentazione di 
regolare fattura; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      20/12/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 21/11/2016
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

